
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2012Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410931

PORTARIA: 142/2012
Objetivo: Participar de reunião no Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES a fi m de tratar 
sobre Agendas Estaduais de Desenvolvimento Produtivo
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
58921112/MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ 
(SECRETÁRIO ADJUNTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
17/07/2012 a 18/07/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410941

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Estipulação do reajuste anual do valor do aluguel, 
em caso de renovação, de acordo com o IGPM (Índice Geral de 
Preços de Mercado).
Contrato: 2012-008
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FERNANDO A PENNA DE CARVALHO - ME (DIGITAL 
PRODUÇÕES)
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 555
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Telefone: 9132250586 
Ordenador: David Araújo Leal

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410492

PORTARIA: 112
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JURANDIR FERREIRA DE AZARA            Engº Florestal           187831      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20601134863950000    0101000000          339030              200.00
20601134863950000    0101000000          339036              700.00
20601134863950000    0101000000          339039              600.00
Observação: Para arcar com atividades técnicas da Regional de 
Redenção.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410532

PORTARIA: 409
Objetivo: Realizar a entrega de Kits Farinheira à Comunidade 
Castanheira e partcipar de reunião de trabalho na Comunidade 
do Livramento, ambas no município de Saõ Miguel do Guamá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (Sexretário 
de Estado de Agricultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 
18/07/2012 a 18/07/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410538

PORTARIA: 410
Objetivo: Conduzir o Secretário de Estado de Agricultura - Dr. 
Hildegardo Nunes - a São Miguel do Guamá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
132771/JESUS NAZARENO DE ALMEIDA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 18/07/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410854

PORTARIA Nº 091 DE 16 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto 
de 01 de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo 
2012/238409-EMATER.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR os servidores ALBERTO COSTA PEREIRA, 
ocupante do cargo Engenheiro Agrônomo, matricula 13110/1, 
MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
Agente Administrativo, matricula 349631/2, e DELMAR 
MIRANDA DE QUEIROZ ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, matricula 11053/1, para sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação com o objetivo 
de constatar o estado de inservibilidade dos veículos a serem 
doados à EMATER;
Art. 2º - No fi nal dos trabalhos a referida Comissão deverá 
emitir um Laudo de Avaliação dos referidos veículos.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 16 DE JULHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 092 DE 16 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto 
de 01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/212480,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão Especial de Licitação, 
objetivando execução dos serviços de reformas nos galpões do 
projeto suinocultura na UAGRO Ananindeua, composta pelos 
servidores SALOMÃO ELIAS DE ARAUJO NETO, matrícula 
nº 16926/1, ocupante do cargo Engenheiro Agrônomo, CÉLIA 
MARIA PINTO DE OLIVEIRA, matrícula 10189/1, ocupante 
do cargo Agente Administrativo e CAROLINA BRÉIA DE 
OLIVEIRA, matrícula 5890059/1, ocupante do cargo Técnica 
em Gestão de Infraestrutura, sob a presidência do primeiro.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 16 DE JULHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 093 DE 16 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto 
de 01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/212480,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão Especial de Licitação, 
objetivando execução dos serviços de reformas no refeitório, 
composta pelos servidores SALOMÃO ELIAS DE ARAUJO 
NETO, matrícula nº 16926/1, ocupante do cargo Engenheiro 
Agrônomo, CÉLIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA, matrícula 
10189/1, ocupante do cargo Agente Administrativo e 
CAROLINA BRÉIA DE OLIVEIRA, matrícula 5890059/1, 
ocupante do cargo Técnica em Gestão de Infraestrutura, sob a 
presidência do primeiro.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 16 DE JULHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 094 DE 16 DE JULHO DE 2012
Estabelece normas para a alimentação dos sistemas de informações 
GP PARÁ- Gestão de Programas do Estado do Pará e ESM- Executive  
Strategy  Manager
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO a necessidade de alimentação dos sistemas 
de informações GP Pará – Gestão de Programas do Estado 
do Pará e ESM – Executive Strategy Manager, que tratam, 
respectivamente, da consolidação, monitoramento e avaliação 
dos programas, ações e metas estabelecidas no Plano 
Plurianual (PPA) do Governo do Estado, e daquelas objeto 
do Acordo de Resultados assinado entre esta Secretaria e a 
Secretaria Especial de Desenvolvimento Econômico e Incentivo 
à Produção – SEDIP,
RESOLVE:
1.           Estabelecer o dia 30 de cada mês, como data limite 
para que os diretores de  Desenvolvimento Agropecuário 
e Florestal - DIDAF e da Agricultura Familiar - DIAFAM 
encaminhem, ao Núcleo de Planejamento e Assessoria 
Técnica – NUPLAN, seus respectivos relatórios consolidados 
de atividades, com informações quantitativas e qualitativas, 
conforme modelo anexo;
2.           Os relatórios devem ser encaminhados em papel, 
devidamente assinados pelos Diretores, e por via eletrônica;
3.           Os Diretores da DIDAF e da DIAFAM, ou técnicos 
por eles designados, devem prestar todo apoio necessário para 
detalhar e melhorar o conteúdo e a qualidade da informação 
prestada dentro dos prazos estabelecidos.
4.           A Diretoria Administrativa e Financeira- DIAF deverá, 
também, subsidiar, no que couber, com as informações 
requeridas, especialmente àquelas referentes à aquisição e 
cessão de uso de bens.
5.           A supervisão dessas atividades fi cará a cargo da 
Secretária Adjunta.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 16 DE JULHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410472

PORTARIA: 857/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARTINHO DA SILVA MORINAKA            EXTENSIONISTA RURAL II/A 
572127521   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0261000000          339030              4,000.00
Observação: Pontas de Pedras- L PA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410487

PORTARIA: 521/2012
Objetivo: Participar da Coordenação da Ofi cina de Plano 
de Negócios e Qualifi cação do Artesanato e das atividades 
da Chamada Pública de Mulheres e do Encerramento das 
Atividades da Chamada.
Fundamento Legal: Art.154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893762/LUCYANA DO SOCORRO RIBEIRO DE MORAES FELIX 
(EXTENSIONISTA RURAL I) / 1.5 diárias (Completa) / de 
02/07/2012 a 03/07/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


